Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

in quantum dicit Inn. comparente pro suo interesse. tōne p̄fumonis, vel executionis, sententiā dī non directo retrāctando sūnam, sed sententiā non p̄fumoniare, die bene dicit, q̄n comparet post sententiā latam ī reum. Sed si comparet ante, & tōne illius interestē ingreditur item, & consequit a principio: quia tunc ex quo assit, sit sibi plenū p̄fumoniū, procederet p̄actica: qui a verba sententiā dirigantur ad reū. & sententiā cum reo sibi proderit, ut dixi. s. in notabilib. Poteſtit ēt addere pronuntiando iniustum, maximē quo ad tertiu oparentem. Et hac vera, q̄n reus p̄sequitur, & confitetur pro actore: tūc adhuc procedet p̄actica, ut ferat sūna ī ilum, uel pro eo, qui item contestatus est, nō nominato hoc tertio, cui tñ proderit, & nocebit: vt clarē dicit Inn. in gl. mag. ver. itē no. quod ēt iniuitis. Idem si p̄sequitur reus, sed tertius op̄aruit iā lite cepta: quia quod actum est ad se trahere non p̄t mō assiſtendo: & hoc verum, in quantum cum eo non sit lis conte. & in quantum non nominauit in se item, vel mutauit: ubi alterū horum intercessis, verba sententiā poterunt ad tertium dirigi. Et ex hoc vides p̄acticam s. quod si super. vt lite non cōte. ca. qm̄ qui si comparet, & item in se suscipiat sic nouando, ut dixi, poterat sūna ad eum dirigi. In quantum dicit aliquo oparente pro suo interesse, cui plenē p̄fumoniā sūnam posse directo ferri abfolūdo reū: hoc puto verū in casib. in quib. dixi. s. sententiā pro isto prodest reo, qđ decPau. s. in 6. q. Vbi autē sententiā non prodest reo principali, tūc melior est p̄actica, quod pronuntietur, sūnam ī reum latam nō p̄fumoniare ifsi tertio, vel fore iniustum quo ad istū tertiu. Hac vera, q̄n venit item p̄sequendo, uel appellando. Si autē venit līte nouiter inchoando, planum est, uerba dirigi dē ad territum: & sententiā dēt fīm formam petitionis. Et si qua sententiā est lata ī reum principalem, poterit decPari in ista primā sūnam non afferre aliqd̄ p̄fumoniū isti tertio, & retrāctabitur executio, si qua est facta. Et hēc sufficiant. ¶¶ Quārto octauo, q̄n tertius comparenſ p̄ suo interesse appelleat, qualis est hēc app̄lō, an exjudicallis. Dicit Inn. hic, q̄n habet petere sententiā sibi non p̄fumoniare, qđ vī, quod fit app̄lō extrajudicallis: quia non p̄sequit antiquā cām, sed nouam tñ: quia petit p̄nuntiari, qđ nullum fiat sibi p̄fumoniū ex hac sententiā, de qua nihil in primo iudicio actum est. Per quē dicit, qđ tenetur op̄arere, nī sit appellatus cītatuſ: ut no. de ap. cum sit Romana. Imo cum principalis sit, q̄ tñ coram ordinario agi debet, non coram iudice app̄lonis. Decidit Inn. hanc appellationem iudiciale: & superior appellabitur, nō ipse, qui tulit sūnam: quia in iudicio sit, & ab iniuria sibi sc̄a in iudicio, & per sūnam latam ī alium, dicit sibi iniuriā factam: & nī appellatus intra annum op̄aruerit, eodem mō procedet in hac causa app̄lonis in līte contestanda, & parte abente, sicut in cā app̄lonis emisse in iudicio, & quæ agitur inter partes. ¶¶ Vltimo p̄sequitur hic Inno. r̄fam, res inter alios acta. & ponit quosdam casus & suam theoricā, vbi aliqñ p̄iudicat hoc in sua sīn. gl. in fi. Vnū dicit gl. j. in ver. Imo plus. qđ ēt si sit sūna, ex qua ius sit quo ad oēs, ut in querela, non tñ p̄fumoniū absens. ff. de inos. test. Papin. s. ex causa. ff. de app. si perlusorio. & p̄nt agere absentēs, & p̄sequendo. ff. de app. a sūna. s. si h̄eres. & s. seq. Hoc examinabo in c. p. j. co. tit.

¶ Nunquid autē hēc exceptio? Tua non interest: possit opponi post item conte. h̄f de accu. super his. Hēc pro mō sufficiant.

¶¶ Vnum dubium facit hic Gof. pone, quod abbas in propria persona se defendebat ī Aurien. & ī Oñeten. etiam alio iudicio se defendebat per syndicū, & eadem die, & hora vicit vterq; ep̄s, cui obediēt Rūdēt, quod ei, qui melius probauit. de proba, licet. Vel erit locus gratificationi. de iure pa. cum autē. & c. qm̄. Vel alter alterum impediet ex concurſu. ff. de vſuſtu. quoties, vt neutri obediēt, donec inter se agant, vel per uti posſidetis, vel per confessoriā, vel negatoriā, donec appareat quis sit potior in iure subiectiōnē, quod procedit ubi prius neuter possidebat, secundum Gof. Ant. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententiā contra absentem revocatur probata legitima absentia causa.
- 2 Ius patronatus transit cum uniuersitate.
- 3 Archidiaconus potest admittere p̄fentatum tanquam vicarius ep̄scopi, & p̄fessionem tradere. nu. 4.
- 5 Ius patroni laici non tollit ep̄scopus, quantumcumq; repellat. 9. 18.
- 6 Legatus potest subdelegare causas sue legationis.
- 7 Iudex, ad quē fit remissio in parte p̄fessus, an possit super toto procedere.
- 8 Eleccio, seu p̄fentatio secunda, an ualeat, prima non cassata.
- 9 P̄fentatione sola quando quaratur ius p̄fentato,
- 10 Ad sententiā prolatiōnē debet pars citari.
- Citatio non dicitur in dubio peremptoria.
- 11 Sententiā est retrāctanda, ubi processus non est plene instruētus.
- 12 Relatio debet esse plena, & fidelis.
- 13 Delegatus inferioris a principe potest merum, & nudum articulum subdelegare.
- 14 Appellari quomodo licet a subdelegatis ad papam. nu. 17.

- 15 Sententiā potest tribus casibus absq; appetationē retrāctari.
- 16 Proſetto iuris patronatus quibus probetur.
- 17 Eleccio iurē confirmari peto, an hac petitiō sit admittenda.
- 20 Libellus, per quem petitur fundus, non obstante renditione facta, an dictur ciuilis, & legitimus.
- 21 Sententiā debet ius declarari, & non adiudicari.
- 22 Sententiā etiam iniusta, a qua non fuit appellatum, an transeat in rem indicatam.
- 23 Solutione pensionis an probetur dominium, seu quasi poffeo.
- 24 Tenson census quando possit queri patrono.
- 25 Ius patronatus an transeat in emptorem uniuersalis hereditatis.

C A P. X V I I I.

Vm Bertoldus. ¶ Probata legitimā causa absentia, reuocatur sententiā contra absentem lata, maximē vbi appetit iudicem circumuentum. h.d. In prima ponitur processus narratio. In secunda, licet autē, partis restituſio, auditoris datio, ipsius relatio, & papae diffinſio suum motuum continens. Prima subdiuiditur in tres: nam in prima parte ponitur edictum, vacatio ecclesiæ, p̄fentatio creditoris, institutio, & inuestitura, p̄fentatura. Secundo ponitur debitoris p̄fentatio, p̄fentati repulſio, mota per ipsum quæſio, & contra ipsum diffinſio. Tertia ibi: postmodum, contra sententiā petita restitutio, ipsius delegatio, delegatorum subdelegatio, uictoris appellatio. ¶ Not. 1, quod ius patronatus transit cum uniuersitate loci in uniuerso, uel collectiōne alienati: & defertur in successione uniuersali hēreditatis. ¶ Secundo not. quod ad officium Archidiaconi spectat tanquam uicarij ep̄scopi admissio p̄fentati, non tam uidentur posse instaurare absq; consenſu. Ad quod not. de offic. archidiac. cum satis de institu. cum veniſſent. de offic. de le. super eo. Possessionem tamen tradere potest, ut hic, de offic. archid. ea, qua. & c. vt nostrum. ¶ Not. 3, quod actus institutio, ordinatur ad iustitili beneficij transferendum, nisi aliter dicatur. vide glo. de instit. autoritate. Dyn. in regu. i. de regu. iur. lib. 6. Compo. de elec. transſiſam. hoc uult litera usq; ad uersicu. p̄diciūtus. ¶ Not. expediam decr. per partes. ¶ glo. 2. opp. quod institutio spectat ad ep̄scopum, & non ad archidiaconum de instit. c. 3. soluit optimē. ¶ Venio ad ucr. p̄diciūtus uero an ſola p̄fentatio patroni laici, etiam p̄fentato ab ep̄scopo repulſo iniuste, queritur ius agendi, quo p̄sequi potest ius ſuum contra alterum iniuste p̄fentatum per ep̄scopum etiam admissum: & ſic non est in potestate ep̄scopi tolleſi iustitiam p̄fentationis, nec ius p̄fentatis, nec p̄fentati, quantumcumq; p̄fentatum repellet. ¶ No. legatum sub delegare poſtē causas ſuę legationis. ¶ Not. 2. delegatum ad testium receptionem poſtē per partes litigates remittere atque stationes. Et no. iudicem, ad quem fit remissio processus, p̄fentato processu alterius parris tantum poſtē procedere ob contumaciam partis ad sententiā super processu tantum p̄fentato, & secundum illius instructiones ad sententiā procedere: non tñ debet in ultimū accelerare, ſi perpendit negotium non transmisſum totum. ſ. de elec. dudum. i. & eo. tit. a nobis. Habes notabilia usq; ad ucr. postmodum. ¶ Opp. quod non ualeat ſecunda p̄fentatio, prima non caſtata. de elec. considerauimus. Sol. Dicit Inno. ſi due fiant p̄fentationes, una a ius non h̄ante, altera a ius habente, quantumcumq; hoc non p̄t, ualeat ſecunda, prima non caſtata, ut hic. Si fiant ſecunda eleccio poſt primam factam ab illis, qui h̄nt ius, ſunt tñ illa uice priuati, uel priuandi potestate eligendi pp̄ delictum ſuum, non ualeat ſecunda, p̄ma non caſtata. de elec. dudum. & c. auditio. Vel hic p̄stabilit p̄fentatum a creditore nullum ius h̄re, cum creditor in eligendo, uel p̄fentando nullū ius habeat, fīm In no. & hēc est uera. Dic tñ de hoc ut d. c. auditio. no. in c. p̄ſiderauimus. & de poſtu. p̄la. gratum. ¶ Opp. gl. 3. quod non poterit agere ſecundus p̄fentatus a debitore, quia ſola p̄fentatio nullum ius acquirit. Sed vī quod ī ep̄m agere poſſit ad interestē de iure pa. paſtoralis. Gl. p̄cludit, qđ nuda p̄tatio ne ēt laici, acquirit ius p̄fentato, licet non admittat ab ep̄o, ſi patronus p̄titatus ſuam voluntatem non mutat, alterum ac cumulando bñ p̄t agere ī ſuperiore, ut ſua p̄titatio admittat, & ī ſuperiorum ab altero, & cum eo diſcutere de iure p̄tatiū, ut hic. ſicut & elec. p̄t agere ut ſua eleccio p̄ſirmet, & ū colectum. c. paſtoralis. loquit q̄n accumulatio p̄titatorū fit ab eodē ius h̄nt: hic q̄n a diuersis, quorum vnum ius habet, alter non. Ad hoc de elec. dudū. 2. ¶ Vnū est aduertendū fīm Inn. & Holt. hic, qđ ſi agit de iuribus plurium p̄fentationum ab uno, ſi pronus uariare uelit ante p̄fentationem facta ſuperiori, p̄t, q̄nq; vult, q̄ nullum ius firmum adhuc eſt q̄litū, poſt p̄fentationē facta de vno ſuperiori, non haber ius, n̄l p̄tatem variandi, ſicut dicimus in poſtulatione. ſ. de poſtula. p̄la. bon. 2. versi. nec nocebat. Quod dicit verū quantum ad p̄fumoniū primo p̄titati, q̄n poſſit uacante ecclēſia impleorare judicis officium

officium coram superiori, ut admittatur: eo autem non uacante pro admissione sedis punitati extinguiri hoc ius in primo punitato, & non habet facultatem implorandi officium, ut admittatur: sed de iniuria patens facta ergo sedis punitatione, si non est institutus, uel minus canonice institutus, sed durat primo officium iudicis, ut admittatur. Non obstante si dicatur, Patronus potest mutare: ergo non habet patrem ius petendi, vel implorandi iudicis officium: quia negari potest, quod possit mutare ad priuicium primi sine superioris licentia, ex quo punitatis: quia licentia hinc videtur eo, quod finis admissit. Imo nec ipse licentia hanc dare potest admittendo, quin posset. Et si primus est idoneus, adeo quod de primo de iniuria queritur: ut dicitur pastoralis. Ita non sequitur, patronus potest punitare: ergo primo punitato tollitur ius agendi. In instantia dat in uenitio, quod re uenitio dicitur vni. potest mutare uenitio alterius, & tunc siue uenitio tradendo alterius, siue non tradendo alterius. C. de rei uenitio. quoties pro hoc non tollitur ius agendi ipsi emporio, & videtur esse de acto emplo. & uero ex emplo. de quo de fiducia. c. lo. in gl. 2. dicitur lo. And. dicitur, ut ipse non de iure patrum. c. autem quia si dicatur, quod patronus non habet facultatem mutandi, sed accumulandi, ut est uerum, cessant oportes difficultates. ¶ Restat ergo finis Host. hic, quod potest accumulare, non ex accumulatione non tollitur ius primo punitato. Ius dico agendi, ut institutum: non non habet ius ad amittendam. Sed si punitatus sedis admittatur, tollitur ius hoc primo agendi pro institutione: & agit pro iniuria ordinarii, quod illum repulit: ut in causa pastoralis. Quoniam propter punitatum a diuersis, tunc potior est punitatus a sedi uero patrono, adeo quod remouetur institutus ad punitationem alterius, ut hic, in causa, nisi forsan ex quasi possessione putatur patroni ille iuuenit de iure patrum & cassariis. Quoniam que fit punitatio tamen ab uno proprio, & de uno, & ceteris aliis admittitur: & cassariis institutus ab episcopo. 16. q. 7. decernimus. Non ob de iure patrum pastoralis, quia ibi admittitur fuerat punitatus a uero proprio, licet post primam punitationem de alio facta. Nec ob de officio delegatus. ut ibi non. Quoniam nulla est secunda punitatio pro proprio, & ceteris suis motu institutum, & tamen non ualerit institutum de d. c. decernimus. de iure patrum. Fallit in causis, primo propter delictum proprio, de quo supponitur: neg. pl. c. 2. in f. vel. pp. ciuitate negligentiā, quoniam non punitat intra quatuor menses, uel sex. Ad quod de iure patrum, c. 1. & 2. & c. ea re. & c. cum pro discordia. finis Host. Alij sedis solutum est gl. factendo, quod non potest agere ex iure suo, sed agit tanquam procurator in causa sua, quod non placet. ¶ Opp. gl. 4. quod absque allegatione absentiae finis, ut nullum posuerit retractari, quia lata parte non citata ad finem. 2. q. 1. per totum finem sentire apparet. re. l. i. §. c. ex eo. C. quoniam, & quoniam iu. ea quod. Sol. Dicitur gl. quod referentes statuerunt terminum pemptorii ad finem: alij non tenuissent finem, ut esset necessaria allegatio absentiae. Gl. tenet lo. & ponderat, quod oportet, quod in termino exprimat pemptorius, & claudens, quod ubi unica sit citatione, est necessaria expessio pemptorij. de quo 24. q. 3. de illicitate. & de accusacione. ad petitionem in spe. de accusacione. §. uero. quod si lata. Non sic est in causis, in quibus summarie procedit, propter cle. de uero. signatur. sepe circa finis Host. An. ¶ Venio ad uero. postmodum. ¶ No. j. quod finis lata in absentia iusta causa ex non plene instruendo, pcessu, pro parte absentis retractatur, & uide hoc, quod ex capite nullitatis.

12. ¶ No. 2. quod detecta nullitate finis ipsa, punianda est nullitas, & ex antiquo, pcessu iudicandus est de uno, ex quo virtus non possent acta. ¶ No. de legatus inferioris a principe posse subdelegare merum, & nudum articulum. Ad hoc de officio. delegatio super quoniam. §. i. & c. ex literis. & c. fi. & in cle. i. e. tit. de dolo. c. fi. de app. c. 13. c. am. cum finem. ¶ No. qd. a subdelegatis non in totum potest appellari ad papam. de quo in d. c. super quoniam. ¶ No. ar. quod ex minus sufficiet, propter aliquam puniugat finem. ¶ No. hic tres causas, quibus finis absque approposito retractatur. Prima, quoniam lata est in absentia latitudine, & lata est iniuste. Scda, quoniam per relationem sententiae ad acta apparent manifestus error suscitans, ubi finis aut se ad acta referendo, dicitur, probat ubi non erat, uel dicitur non probat per testes, ubi erat. Tertio, quoniam finis lata est dolo punitis non plene instruendo, pcessu, in absentia. ¶ No. qd. propter receptionem alicuius particularitaritatis iuris, propter patronum punitari, non probat.

14. quasi possent iuris patronatus quo ad alia. ¶ Op. quod non appetetur ad papam de subdelegato non in totum. f. de officio. delegatio. super quoniam. §. porro. Dicit primo lo. An. quod firmata erat legatio, & delegati forte subdelegauerat in totum. Inn. dicit, quod approposito deuoluitur ad papam, nisi per partem appellari per tatus ad inferiores remittitur: & hoc obtinuerit, si periuersetur, sed non petitur. Vel hic receperit approposito ex certa scia, & de plenitu dinic punitis: quia presbyter uolebat per curiam expediri. Et sic non ob de officio. delegatio. super quoniam. §. porro. uel illa loquuntur in subdelegatis a delegatis papae cum causa. Approposito remota: sed hoc coiter non teneri: unde teneat propcedentes. ¶ Opp. quod sententia non proportionem petito, quod id de simo. licet. f. c. diu. ut fundus non ponitur sacerdotem a principio punitum, & reiectum est clericis, cuius institutum egredi, & possidere. hic autem papa adiudicat ecclesia presbytero, et non confirmato: & certum est non confirmatum administrare non.

posse. de elec. quod f. de presbytero. c. i. i. datur. In. dicit quod presbyter prior, mo petitur in instituendo propter diocesanum, repulsus petitur hoc a legato, quod legat discretus agens, ut non de trax de cetero. vocauit possessorum, quod exceptum uocacionem presbyteri repellendum propter suam canonicae punitationem & institutionem: & allegabat locum non vacare. de pres. f. c. i. presbyter eodem negabat illum canonicae electum, & punitum, quoniam non proponit, & quod mota hac quoniam presbyter finaliter probauit intentionem suam. Papa adiudicat illi eccliam, propter quod intendit illum confirmasse, vel instituisse, quoniam non sit uis in verbis de uero. signatur in his nam, ut dicit Host. finis principis plenum ius pertinet, nec aliis ad ministeriis egere. C. dicit sen. pa. l. i. & f. C. de testa. o. i. de manu. apud. Vel sedis dicit Inn. quod presbyter petitur electionem suam confirmari, non obstat, & punitio, & confirmatione facta de possessorum, quoniam non tenebat, & in hoc causa non debuerunt admitti, probos isti presbyteri, non soli super non canonicae punitati de clericis possessorum, sed & super sua canonica. Imo ne cessarii erat hoc probare: alioquin quoniam possessorum ministrorum canonicae institutum, non adiudicaret ecclesia petitorum, nisi de suo iure probaret, sed potius certus possessor absoluendus est. f. si. vi. usus fr. pet. i. r. m. ad hoc quod non de pres. ex f. i. finis. finis Inn. Faret tamen Host. quod superior ex officio in beneficiis poterit probata mala institutione ipsum amovere, ut non de officio. vic. c. i. §. f. de cle. p. c. f. de inst. c. 3. c. i. p. petitore non dabit finis, nisi de iure suo probet, ut non. §. de rescr. olim. ad f. finis Host. Ad hoc quod probos presbyteri non sunt admisi super non canonica institutione possessorum, nisi ad finem probandi, & procludendi canonicae institutionem presbyteri: quoniam non probata, non probatur ad casu sandam electionem possessorum, ad quod induxit non fuerunt, finis Inno. ¶ Quero an admittatur hec petitio. Peto electionem, vel punitationem meam confirmari, & peteo electionem, vel punitationem aduersarii cassarii. Quidam dicit has petitiones non admittendas, quod ex hoc sequitur, quod si probet quod, propter electionem aduersarii sit cassanda, dato quod nihil probet, propter quod sua sit confirmata, cassanda, electio illius, quoniam est probata, de non canonica electione, & quo principalem est petitio: & sic quoniam hic, cuius non interest, quod alij non est admittendus, obtinebit cassationem electionis alterius, & sic multi iniquiter repellerentur. de accusacione super his. Dicitur procludendo Inno. & Host. p. sequendo certos causas. Primum, quoniam petentes suam electionem confirmari, & aduersarii infra mari, vel ipsi est datus petitiones, ut p. c. s. suum confirmari, aduersarii in finem, non adiungit aliquam causam, propter quod oportet hoc sibi p. desse, quod dicitur de electione aduersarii confirmata, nec aliud allegatur, propter quod eis aliud accrescat, nec ab eis aliud petit ut exprimatur, nec callegatur aliud propter quod oportet interest hoc petitio: & tunc petitio non est admittenda: si tamen recipitur, restringetur finis, ut casus electione aduersarii, hoc tamen probato quod aduersarii electio non sit canonica, ad punitiū auctoris, si esse non potest, & inueniatur electio cassanda, cassabitur. Impetratur. non sibi reus, quoniam non repellat auctorem an licet petitio. C. de excel. l. f. Insti. de exce. §. f. Et hoc teneat, licet quod dicatur talis petitionem non admittendas, si index nihil debet, p. nuntiare super non canonica alterius, nisi auctor proberet de iure suo. Idem non de iure patrum. delegatus. Secundus causas, quoniam dant tales petitiones, & nihil in petitione allegatur, per quod sibi accrescit, nec ab aduersario petit, tamen aliter patet suo interesse quod possit petere electionem cassarii: & tunc finis Host. petitio est admittenda: & est satis de mente Inno. Nam sunt multi qui posito quod priuatim non interserit, ratione publici interesse admittunt ad petendam electionem cassarii. Nam finis Host. quilibet canonicus potest petere cassari electionem, non electi minus canonicae in ecclia sua, vel quod remoueat platus minus canonicae institutus. Ad quod de electio statuimus. & quod ibi non, quoniam non soli canonici, sed et proprii, necnon parochianus cuiuslibet ecclesiarum sit admittendus, saltem propter periculum alienarum. Ad hoc. 16. q. 7. filios. & no. de reb. ecclie. non alicui. si quis presbyterorum de coha. cle. & mu. v. f. de testi. ex parte. de officio. delegatio. venerabilis de simo. licet. cum si. & si non dirigendo actionem propter platus, vel institutum ad minus denuntiando. off. de c. f. p. f. v. l. i. §. qd. aut. Insti. de his, quoniam sunt sui vel alicui. iur. §. sed hoc. & superior ad denuntiationem inquiret, ut non de simo. licet. Heli. Tertius causas, quoniam dant tales petitiones, & in petitione allegatur propter quod aduersario aliud acquerit, seu accrescit ex eo quod petit electionem aduersarii cassari: & tunc petitio est admittenda. Verbi gratia, dicit electionem suam confirmari, & aduersarii cassari, quod facta de hoce illiterato, irregulari, & criminoso. & submittit quod id non potest eligi, & propter talis electio non potest suam impetrare. Secus si non dicit aliquid, quod quoniam interserit: ut quoniam dicit electionem suam confirmari, & aduersarii cassari, quod facta de hoce illiterato, irregulari, & criminoso, & non submittit, ideo suam per illam non impeditur: tunc instanti reo, & opponente, talis petitio non est admittenda, & est iudex potest eam repellere ex officio, ut dixi: sed si non repellat procedit quod dixi. Per quod dicit Inno. Neum debere elicitur, quoniam datur libellus. Peto electionem meam confirmari, & aduersarii cassari. Primo petendo quo iure petat confirmationem, & si dicit, quoniam canonica statim subiicit. Multi sunt modi canonicae electionis, s. p. compromissum, vel scrutinium. Item quandoque quis elicit iure suo, quandoque iure deuoluto: tamen ultimo dicit